
Анализ работы ШМО 

учителей русского 

языка и литературы 

 

2020-2021 

учебный год 



Цель анализа- определение уровня 

продуктивности работы ШМО  в школе. 

• Главная методическая проблема  школы- 

повышение качества преподавания 

русского языка и литературы в условиях 

внедрения ФГОС ООО. 

• ШМО учителей русского языка и 

литературы работало над проблемой - 

«Современные педагогические 

технологии как инструмент развития 

педагогического мастерства учителя (в 

системе подготовки к итоговой 

аттестации)». 

 



Задачи по ее решению: 

• обеспечение личностной направленности и 

вариативности образования, его дифференциации и 

индивидуализации, реализация предпрофильного и 

профильного обучения по индивидуальным учебным 

планам; 

• • создание условий для сохранения здоровья 

обучающихся, развитие здоровьесберегающей и 

безопасной среды в школе; 

• • повышение профессионального мастерства 

педагогов путем реализации новых форм повышения 

квалификации. 

 



В соответствии с целями и задачами работа ШМО учителей 
русского языка и литературы  осуществлялась по следующим 

направлениям деятельности: 

• 1.Школьные 

методические 

объединения .Семинары. 

• 2.Предметные недели. 

• 3.Работа  по темам 

самообразования. 

• 4.Работа по  обобщению  

педагогического опыта. 

• 5. Открытые уроки, их 

анализ. 

• 6. Участие в ВПР по 

русскому языку. 

• 7.Проведение школьных 

олимпиад. 

 

 

• 8.Информационно-

методическое 

обслуживание учителей 

гуманитарного цикла. 

• 9.Повышение 

квалификации, 

педагогического 

мастерства. 

• 10.Аттестация 

работников. 

• 11.Участие в конкурсах и 

конференциях. 

• 12.Участие с 

Государственной итоговой 

аттестации. 

 



Состав ШМО 

• 1. Баканова Светлана Васильевна 

• 2. Голубцова Ольга Анатольевна 

• 3. Дурнова Галина Николаевна 

• 4. Лукьянова Наталья Вячеславовна 

• 5. Муранова Елена Николаевна 

• 6.Никитина Наталия Леонидовна 

• 7. Палагин Дмитрий Юрьевич 

• 8. Сидорова Елена Михайловна 

• 9. Трефилёнкова Наталия Борисовна 

 



В составе ШМО 8 учителей 
русского языка и литературы 

№ 

п.п 

Педагог 
квалификационная 

категория 
дата присвоения, № приказа МО МО 

1 Голубцова О. А. первая 
04.04.16.  
№ 1286 

2 Дурнова Г.Н. 

 первая  2 .  . 2 2 ,  аспоря ение 

     №  -2   МО МО 

3 Лукьянова Н. В. 

 в с ая 2 .  . 2 2 ,  аспоря ение  №  -2   МО 

 МО 

4 Муранова Е. Н. 

 в с ая 2 .  . 2 2 ,  аспоря ение  №  -2   МО 

 МО 

5 Никитина Н. Л. в с ая №519 от 28.02.2018. 

6 Палагин Д. Ю. в с ая 11.10.2018 

7 Сидорова Е. М. в с ая №519 от 28.02.2018. 

9 Трефилёнкова Н. Б. первая 27. 2.17, №6 2 
 



Аттестация педагогов 

 
• Голубцова О.А. 

• I квалификационная 

категория  

 



Курсы и переподготовка  

(2020-2021) 

• Муранова Е.Н. 

• Стажировка по программе 

профессиональной 

переподготовки  

• «Е – тьюторинг 

(электронное 

тьюторство)»,  

• (360 час.), АСОУ 



Голубцова О.А. 

Муранова Е.Н. 

Никитина Н.Л. 

Трефиленкова Н.Б. 

Курсы экспертов ОГЭ по 

русскому языку 17.01-

28.02.2021. АСОУ. 

Никитина Н.Л. 

«Международные 

исследования качества 

образования (PISA) как 

фактор развития компетенций 

педагога» 24.08-31.08.2020  

 

• Палагин Д.Ю. 

• Сидорова Е.М. 

• 14.01.2021-25.02.2021 

«Подготовка экспертов 

ГИА 9 – членов 

предметных комиссий по 

проверке выполнения 

заданий с развёрнутым 

ответом 

экзаменационных работ 

ГИА -9 по литературе» 

Курсы и переподготовка  

(2020-2021) 



Курсы и переподготовка  

(2020-2021) 

• Муранова Е.Н. 

• Трефиленкова Н.Б. 

 

• Подготовка экспертов 

ГИА-11-членов 

предметных комиссий по 

проверке выполнения 

заданий с развернутым 

ответом 

экзаменационных работ 

ГИА-11 по русскому 

языку.11.01-

22.02.2021,(36 ч.),АСОУ. 

 

Муранова Е.Н. 

Курс обучения по 

программе Единая 

информационная система 

индивидуальных и 

групповых занятий в 

режиме онлайн с 

преподавателями в 

урочной и внеурочной 

деятельности, а также 

проектной деятельности в 

Московской области (24 ч.) 

 



Курсы и переподготовка  

(2020-2021) 

• Лукьянова Н.В. 

• Муранова Е.Н. 

• Трефиленкова Н.Б. 

• Развитие читательских 

компетенций 

обучающихся при 

подготовке к написанию 

сочинений разных 

жанров.72 ч. 

06.10.2020-

17.11.2020.АСОУ. 

• Муранова Е.Н. 

• Формирование 

читательской 

грамотности на 

предметах 

гуманитарного 

цикла.28 ч. 

10.10.2020-

12.11.2020.АСОУ 



Курсы и переподготовка  

(2020-2021) 

• Муранова Е.Н. 

• Интеграция 

естественнонаучной и 

читательской 

грамотности на уроках 

русского языка и 

литературы.16 ч. 

26.11.2020-

16.12.2020.АСОУ. 

Голубцова О.А. 

Лукьянова Н.В. 

Муранова Е.Н. 

Никитина Н.Л. 

Трефиленкова Н.Б. 

Палагин Д.Ю. 

Сидорова Е.М. 

Развитие функциональной 

грамотности при обучении 

русскому языку и 

литературе. 18 12.04.-

26.04.2021. АСОУ. 



Курсы и переподготовка  

(2020-2021) 

Лукьянова Н.В. 

-«Подготовка организаторов 

ППЭ» 

-«Использование цифровых 

тренажеров по развитию 

функциональной 

компетенций обучающихся 

для подготовки к 

международному 

исследованию PISA - 2021» 

(Физикон, Фонд 

«Педагогический 

университет «Первое 

сентября»», октябрь 2020, 

10 ч) 



Курсы и переподготовка  
(2020-2021) 

• 1. «Организация работы 

классного руководителя в 

образовательной 

организации» (250 часов). 

• 2. «Навыки оказания первой 

помощи в образовательных 

организациях» (36 часов).  

Сайт www.Единыйурок.рф. 

06.06. 2021.  

• 3. Профилактика гриппа и 

острых респираторных 

вирусных инфекций, в том 

числе новой коронавируской 

инфекции (COVID-19).36 ч. 

• Лукьянова Н.В. 

• Муранова Е.Н. 

• Никитина Н.Л. 

• Сидорова Е.М. 

• 4.« Навыки оказания 

первой помощи в 

образовательных 

организациях» 

•  (ООО «Центр 

инновационного 

образования и 

воспитания», Единый 

урок, № 485-844789, 

июнь 2021, 36 ч) 

 



Награды учителей 

• Муранова Е.Н.                                  Грамота  

Трефиленкова Н.Б.                 МБОУ СОШ № 14 

 

•                                             



Награды учителей 
• Никитина Н.Л. 

• Благодарность 

оргкомитета 

поэтического конкурса 

чтецов среди учащихся 

школ Московской 

области «Молодёжь 

читает Бокова» за 

подготовку к конкурсу 

ученика Мошкова Ильи, 

занявшего 1 место в 

номинации «Стихи о 

России» (Пересвет, 

награждение 

26.08.2020) 



Награды учителей 
• ФГБУ "ФИОКО"  

за участие 

в проведении Всероссийских  

   проверочных работ 

по предмету «Русский язык» 

Голубцова О.А. 

Дурнова Г.Н. 

Лукьянова Н.В. 

Муранова Е.Н. 

Никитина Н.Л. 

Палагин Д.Ю. 

Сидорова Е.М. 

Трефиленкова Н.Б. 

 

Благодарственные 

письма 



• Никитина Н.Л. 
• -школьный и муниципальный 

уровень – проведение ВПР, 

РДР, тестирования PIZA (8 

класс) (организатор в 

аудитории и эксперт, 

наблюдатель) сентябрь-

октябрь 2020 

• - школьный уровень - 

Открытый урок «Дружба в 

жизни поэта А.С. Пушкина. 

Стихотворение «И.И. 

Пущину». 30.09.2020. 

 

• муниципальный уровень – 

подготовка учащихся к 

участию в XVI Открытом 

детско-юношеском 

конкурсе чтецов «И память 

книга оживит», 

посвященному 

Всемирному дню поэзии 

19.03.21 МБУК «ДК им. Ю. 

А. Гагарина» «Детский дом 

творчества «Родник». 

 



• Муранова Е.Н. 

• Никитина Н.Л. 

• Трефиленкова Н.Б. 

• -муниципальный 

уровень – вебинар 

для экспертов ГИА-9 

по русскому языку. 

СОШ №21                          

г. Сергиев Посад. 

26.05.2021 

 

 

• Никитина Н.Л. 

• Сидорова Е.М. 

• Онлайн тестирование 

профессиональных 

компетенций для 

учителей русского 

языка. Место: 

Школьный портал, 

витрина приложений, 

вкладка «ЕИС 

Контент». 04.06. 

2021. 



Лукьянова Н.В. 

Всероссийская научно-

практическая онлайн-

конференция «Пути 

совершенствования 

читательской компетентности 

и функциональной 

грамотности обучающихся» 

(05.11.2020, г. Москва) 

Лукьянова Н.В. 

Муранова Е.Н. 

Прохождение диагностики 

педагогических компетенций 

«Цифровые компетенции 

педагога» (Я – Учитель) 

 

3.Прохождение диагностики 

педагогических компетенций 

«Компетенции современного 

и успешного учителя» (Я – 

Учитель) 



• Муранова Е.Н. 

• 1. Научно-практической 

конференции по вопросам 

подготовки обучающихся 

• к экзаменам  

государственной итоговой 

аттестации. МГОУ.04.02.2021 

• 2. МЕРОПРИЯТИЕ, НАПРАВЛЕННОЕ НА 

ОБЩЕСТВЕННО-ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 

• РАЗВИТИЕ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ 

РАБОТНИКОВ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

• «НОВЕЙШИЕ ТЕХНОЛОГИИ РАБОТЫ 

УЧИТЕЛЯ В СИТУАТИВНОЙ 

• И ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ» 

• 11 июня 2021 года 



• Муранова Е.Н. 

• Центральный банк РФ 

• Онлайн урок "С 

деньгами на "Ты" или 

Зачем быть финансово 

грамотным? 

• Муранова Е.Н. 

• Никитина Н.Л. 

• Сидорова Е.М. 

•  -обязательное 

тестирование 

педагогов 

муниципальных 

образований: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

читательская грамотность 

(для учителей русского 

языка и литературы); 

участие в тестировании 

PIZA (22.09. 2020) 
 



• Никитина Н.Л. 

• - школьный уровень- 
организатор онлайн-
урок по ФГ по теме 
«Платить и 
зарабатывать с 
банковской картой»  

• с 9В. 24.11.2020 



• МУРАНОВА Е.Н. 

• ВЕБИНАРЫ 

• 29.10. Формирование 

читательской 

грамотности на 

предметах 

гуманитарного цикла 

• 20. 10 "Разнообразие 

типов и жанров 

школьных сочинений" 

• 13.10 "Сущность, 

содержание и структура 

читательской 

компетентности 

учащегося" 

 

• https://mogu-

pisat.ru/webinar/sochin2016/index.php 

• ► Тематическое направление Я И ДРУГИЕ

 26.10.2020 

• ► Тематическое направление РАЗГОВОР С 

СОБОЙ 19.10.2020 

• ► Разбор сочинений по критериям ФИПИ

 12.10.2020 

• ► Как использовать в сочинении 

публицистику и литературу non-fiction

 05.10.2020 

• ► Примеры для направлений 2020/2021 г. 

из романов братьев Стругацких

 28.09.2020 

• ► Тематическое направление ЗАБВЕНИЮ 

НЕ ПОДЛЕЖИТ (часть 2) 21.09.2020 

• ► Тематическое направление ЗАБВЕНИЮ 

НЕ ПОДЛЕЖИТ 21.09.2020 

• ► Логика и композиция сочинения. Часть 2.

 14.09.2020 

• ► Логика и композиция сочинения 14.09.202 

 



• МУРАНОВА Е.Н. 

• ВЕБИНАРЫ «Я Класс» 

• вебинар Вместе с Якласс 

• Стартовый контроль с 

ЯКласс как подготовить и 

провести 

• Снова в школу с Якласс 

• Технология успешной 

подготовки обучающихся 

к ВПР в цифровой среде 

«ЯКласс» 

• Цифровая дидактика 

режим развития 

• «Фестиваль учебных 

предметов» 



• Никитина Н.Л. 

• муниципальный уровень 

– подготовка учащихся к 

участию в XVI Открытом 

детско-юношеском 

конкурсе чтецов «И 

память книга оживит», 

посвященному 

Всемирному дню поэзии 

19.03.21 МБУК «ДК им. 

Ю. А. Гагарина» 

«Детский дом творчества 

«Родник». 



• Муранова Е.Н. 

• Никитина Н.Л. 

• Трефиленкова Н.Б. 

• -международный конкурс 
по русскому языку и 
литературе «Олимпис 2020-
осенняя сессия» - 
международный уровень - 
подготовка  учащихся к 
участию в Международном 
конкурсе по русскому языку 
«Олимпис 2021- Весенняя 
сессия» 



• Сидорова Е.М. 

• 25.05.2021 Участие в 

профессиональном 

тестировании учителей на 

Школьном портале 

•  Никитина Н.Л. 

• онлайн тестирование 
профессиональных 
компетенций для учителей 
русского языка. Место: 
Школьный портал, витрина 
приложений, вкладка «ЕИС 
Контент». 04.06. 2021. 



• Муранова Е.Н. 

• Сидорова Е.М. 

 

• 27.03.2021 

участие во 

всероссийской 

акции 

•  «Единый день 

сдачи ЕГЭ 

родителями» 

 



Работа экспертов 

•  Проверка ОГЭ 

• Муранова Е.Н., Никитина 

Н.Л., Трефиленкова Н.Б. 

– русский язык 

• Эксперты устной части 

по русскому языку: 

Голубцова О.А., Дурнова 

Г.Н., Лукьянова Н.В., 

Муранова Е.Н., Никитина 

Н.Л. , Палагин Д.Ю., 

Сидорова Е.М., 

Трефиленкова Н.Б.  

 



Работа экспертов 

• 8 экспертов по 

проверке итогового 

сочинения  

• Голубцова О.А., 

Дурнова Г.Н., 

Лукьянова Н.В., 

Муранова Е.Н., 

Никитина Н.Л. , 

Палагин Д.Ю., 

Сидорова Е.М.,  

Трефиленкова Н.Б.  

 



Работа экспертов 

 
• Муранова Е.Н. 

• Региональный уровень 

• проверка ЕГЭ  

по русскому языку  

в 11 кл.(АСОУ) 

Проверка  кольн х сочинений в 

рамках муниципального этапа  

Всероссийского конкурса 

сочинений «Без срока давности»  

СОШ №22 11.02.2021 

 

 

• Проверка  кольн х сочинений в 

рамках муниципального этапа  

Всероссийского конкурса 

сочинений 15. 9.2 2  (ОКЦ) 

 



Работа экспертов 

- проверка ВОШ по 

русскому языку - 

09.11.2020. МБОУ 

СОШ№ . 

- Никитина Н.Л. 

 Сидорова Е.М. 

- проверка ВОШ по 

литературе - 18.10.2020. 

Палагин Д.Ю. 

Трефиленкова Н.Б. 

 

 
 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕРГИЕВО-ПОСАДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
1 1   , г. Сергиев Посад, пр. Красной Армии, 169, тел. (8-496)547-38-00,  

okdydareva@mail.ru, www.obrazovanie.sergiev-reg.ru 

 

П Р И К А З 
 

от 22.09.2020 № 304 
 

О проведении  

муниципального этапа  

всероссийской олимпиад   

 кольников по общеобразовательн м  

предметам в Сергиево-Посадском  

городском округе в  

2020-2 21 учебном году 

 

 

В соответствии с  аспоря ением Министерства образования Московской области от 

21.09.2020 № -592 «О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиад  

 кольников по общеобразовательн м предметам в Московской области в 2 20-2021 учебном 

году» и Порядком проведения  кольного и муниципального этапов всероссийской олимпиад  

 кольников по общеобразовательн м предметам в Сергиево-Посадском городском округе  

в 2 2 -2 21 учебном году, утвер денн м приказом заместителя глав  администрации 

городского округа –начальника управления образования  9. 9.2 2  №281 

 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

1. Утвердить прилагаем й График проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиад   кольников по общеобразовательн м предметам в 2 20-2021 учебном году 

(далее – Олимпиада) (Прило ение 1). 

2. Утвердить состав  юри (Прило ение 2). 
3. Учебно-методическому центру образования (Лейкина А.Г.): 

3.1. Организовать работу по проведению Олимпиад . 

4. Муниципальному координатору Олимпиад  (Евдокимова М.И.): 

4.1. Обеспечить сохранность и конфиденциальность заданий муниципального этапа 

Олимпиад . 

4.2. Обеспечить передачу заданий муниципального этапа Олимпиад  в общеобразовательн е 

учре дения за день до проведения Олимпиад  по предмету. 

4.3. Обеспечить передачу паролей для откр тия архива в системе WatsApp  кольн м 

координаторам за   -9  минут до начала Олимпиад . 

5. Местом проведения муниципального этапа Олимпиад  назначаются общеобразовательн е 
учре дения, в котор х обучаются участники Олимпиад . 

6.     уководителям ОУ:  



Работа экспертов 

- проверка ВОШ по русскому 

языку - 09.11.2020. МБОУ 

СОШ№ 4.  

Никитина Н.Л. 

 Сидорова Е.М. 

- проверка ВОШ по 

литературе - 

18.1 .2 2 .МБОУ СОШ №16. 

Палагин Д.Ю. 

Трефиленкова Н.Б. 

 

 
 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕРГИЕВО-ПОСАДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
1 1   , г. Сергиев Посад, пр. Красной Армии, 169, тел. (8-496)547-38-00,  

okdydareva@mail.ru, www.obrazovanie.sergiev-reg.ru 

 

П Р И К А З 
 

от 22.09.2020 № 304 
 

О проведении  

муниципального этапа  

всероссийской олимпиад   

 кольников по общеобразовательн м  

предметам в Сергиево-Посадском  

городском округе в  

2020-2 21 учебном году 

 

 

В соответствии с  аспоря ением Министерства образования Московской области от 

21.09.2020 № -592 «О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиад  

 кольников по общеобразовательн м предметам в Московской области в 2 20-2021 учебном 

году» и Порядком проведения  кольного и муниципального этапов всероссийской олимпиад  

 кольников по общеобразовательн м предметам в Сергиево-Посадском городском округе  

в 2 2 -2 21 учебном году, утвер денн м приказом заместителя глав  администрации 

городского округа –начальника управления образования  9. 9.2 2  №281 

 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

1. Утвердить прилагаем й График проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиад   кольников по общеобразовательн м предметам в 2 20-2021 учебном году 

(далее – Олимпиада) (Прило ение 1). 

2. Утвердить состав  юри (Прило ение 2). 
3. Учебно-методическому центру образования (Лейкина А.Г.): 

3.1. Организовать работу по проведению Олимпиад . 

4. Муниципальному координатору Олимпиад  (Евдокимова М.И.): 

4.1. Обеспечить сохранность и конфиденциальность заданий муниципального этапа Олимпиад . 
4.2. Обеспечить передачу заданий муниципального этапа Олимпиад  в общеобразовательн е 

учре дения за день до проведения Олимпиад  по предмету. 

4.3. Обеспечить передачу паролей для откр тия архива в системе WatsApp  кольн м 

координаторам за   -9  минут до начала Олимпиад . 

5. Местом проведения муниципального этапа Олимпиад  назначаются общеобразовательн е 
учре дения, в котор х обучаются участники Олимпиад . 

6.     уководителям ОУ:  



Работа экспертов 

Проверка РДР, ВПР 

• Голубцова О.А., 

Дурнова Г.Н., 

Лукьянова Н.В., 

Муранова Е.Н., 

Никитина Н.Л. , 

Палагин Д.Ю., 

Сидорова Е.М.,  

Трефиленкова Н.Б.  
• Все члены ШМО  

     являлись экспертами  

     по проверке ВПР и РДР. 

 

 

АПРЕЛЬ 

ПН ВТ СР ЧТ ПТ 
  

      1 2 
  

5 6  

ВПР-5 

биол 

7 

ВПР-6  

8 

ВПР-8 

русск 

9 

ВПР-7 ист 

  

12 

ВПР-7 мат 

13 

ВПР-6 

русск 

14 

ВПР-5 ист 

15 

11-

итоговое 

сочинение 

16 

ВПР-8  

  

19 

ВПР-6 

20 

ВПР-8 мат 

21 

ВПР-7 

русск 

22 

ВПР-5 мат 

23 

  

26 

ВПР-5 

русск 

27 

ВПР-6 мат 

28 

ВПР-8  

29 

ВПР-7 

биол 

30 

  



Работа экспертов. 
Школьный этап ВОШ. Эксперты. 

• Литература.17.10.2020. 
• Председатель жюри – Муранова 

Е.Н. – учитель русского языка и 
литературы, руководитель ШМО 

• Члены жюри:  Дурнова Г.Н. - 
учитель русского языка и 
литературы 

•   Палагин Д.Ю. - учитель русского 
языка и литературы 

•   Трефиленкова Н.Б. - учитель 
русского языка и литературы 

 

• Приказ от 15.10.2020 № 99 

 

• Русский язык.07.11.2020. 

• Председатель  юри – Муранова 

Е.Н. – учитель русского яз ка и 

литератур , руководитель ШМО 

• Член   юри:  Никитина Н.Л. - 

учитель русского яз ка и 

литератур  

•  Голубцова О.А. - учитель 

русского яз ка и литератур  

• Сидорова Е.М. - учитель 

русского яз ка и литератур  

• Приказ от 05.11.2020 

№ 110 

 



«Родной язык (русский)» 
«Родная литература (русская)» 

• С 2019-2020 учебного года в 

соответствии  

• с требованиями ФГОС 

•    предметные области:  

• «Родной язык и родная 

литература»  

• (основная школа), 

• один учебный предмет 

•  (по выбору обучающихся) из 

предметной области 

• «Родной язык и родная 

литература»  

• (средняя школа)  

• должны быть включены в 

обязательную часть учебного 

плана! 

 



Работа над индивидуальным проектом  
 в связи с переходом на ФГОС СОО 

• Выполнение 
индивидуального 
итогового проекта 
обязательно для 
каждого обучающегося 
10 или 11 класса. В 
течение одного 
учебного года 
учащийся обязан 
выполнить один 
итоговый 
индивидуальный 
проект. 

 

 



Участие учащихся в мероприятиях различных 
уровней. 

Всероссийская олимпиада школьников. 

• Школьный этап . 
Литература. 17.09.2020. 

• 71 участник 

• Муранова Е.Н.-5участников 
(1 победитель, 2 призера) 

• Никитина Н.Л.-15 человек 
(2 победителя, 9 призёров, 
4 участника). 

• Сидорова Е.М.-18 
участников( 8 призеров, 1 
победитель) 



• Школьный этап . 
Русский язык. 27.09.2020 

• 135 участников 

• Муранова Е.Н.-10 
участников (2 призера) 

• Никитина Н.Л.-26 
участников (10 призёров). 
Сидорова Е.М.-35 
участников (2 призера) 

• Трефиленкова Н.Б. -2 
призера 

 



Участие учащихся в мероприятиях 
различных уровней. 

Всероссийская олимпиада школьников. 
• Никитина Н.Л. 

• муниципальный 

уровень - ВОШ 

литература – 5 

участников. 

• Муранова Е.Н. 

• муниципальный 
уровень - ВОШ 
литература- 2 призера 

• (Кезбер Николь, Козлова 
Виктория,11 «Б») 

 

• Никитина Н.Л. 

• -региональный 

уровень-1 участница, 

из них 1 победитель - 

Гольцова Анастасия 

10 «Б»  



Участие учащихся в мероприятиях 
различных уровней. 

Всероссийская олимпиада школьников. 

• -муниципальный 

уровень - ВОШ русский 

язык- 3 участника, из 

них 1 призёр - Гольцова 

Анастасия 10 «Б». 

 



Участие учащихся в мероприятиях 
различных уровней. 

Всероссийская олимпиада школьников 

• Никитина Н.Л. 

• -региональный 

уровень - 1 

победитель - 

Гольцова Анастасия 

10 «Б»  



Открытые уроки.Посещение уроков. 
 

• Никитина Н.Л. 

• - школьный уровень - 
Открытый урок 
«Дружба в жизни поэта 
А.С. Пушкина. 
Стихотворение «И.И. 
Пущину». 30.09.2020. 

• -школьный уровень 

- Посещение 

уроков-англ. язык 9В 

«Семья Баркеров» 

Дякина И.С. 12.10.20. 

 

• Сидорова Е.М. 

• 15.03.2021 посещение 

урока литературного 

чтения во 2 классе 

(Горечуха И.В.) 

     Лукьянова Н.В. 

Посещение  уроков в   

классах 

 



Открытые уроки.Посещение уроков. 

• Муранова Е.Н. 

• Байкова И.В. 

• Скрипкина Е.М. 

• Проект  

 «Пионеры-герои» 

• Проект 

 «Песни военных лет» 

Май, 2021 

(7 «Б», 6 «Г», 2 «Б» 



Открытые уроки.Посещение уроков. 

• Муранова Е.Н. 

• 01.03.2021 

• Литературно-

музыкальная 

композиция по поэме 

С.А.Есенина 

«Черный человек» 

• 11 «Б»,Театральный 

кружок «Вереск», 

• Литературное 

объединение 

«Свиток» 



Открытые уроки.Посещение уроков. 

• Муранова Е.Н. 

• 24.09.2020, 29.09.2020 

• Проект «Публицистический 

стиль. Публичные 

выступления» 

• 6 «Г», 7 «Б» 



Открытые уроки.Посещение уроков. 

• Муранова Е.Н. 

• 19.04.2021, 

• 21.04.2021 

• «Серебряный век 

русской поэзии» 

• 6 «Г», 7 «Б» 



Участие учащихся в мероприятиях 
различных уровней. 

• 03.09.2020 – Диктант 

Победы  

• Муранова Е.Н. 

• Никитина Н.Л. 

• Сидорова Е.М. 



Участие учащихся в мероприятиях 
различных уровней. 

• международный 

уровень-конкурс 

«Русский медвежонок-

языкознание для всех»- 

86 участников. 02.03.21 

• Голубцова О.А. 

• Муранова Е.Н. 

• Никитина Н.Л. 

• Сидорова Е.М. 

• Трефиленкова Н.Б. 

 



Участие учащихся в мероприятиях 
различных уровней. 

• Никитина Н.Л. 

• - региональный уровень-  

поэтический конкурс 

чтецов среди учащихся 

школ Московской области 

«Молодёжь читает 

Бокова»: 3 участника 

(Цыганкова Саша 5А, 

Гаева Валерия 8В, 

Мошков Илья 9Б), из них 

1 победитель Мошкова 

Илья, занявший 1 место в 

номинации «Стихи о 

России» (Пересвет, 

награждение 26.08.2020). 



Участие учащихся в мероприятиях 
различных уровней. 

• Сидорова Е.М. 

• 11.05.2021 команда 8б 

класса в составе Геворкян 

Евгении и Зюзюкиной 

Валерии стала призерами 

муниципального 

Дистанционного 

библиотечного марафона, 

посвященного творчеству 

А.П.Чехова (грамота у 

директора) 

 

 

• Сидорова Е.М. 

• 23.03.2021 участие в 

муниципальном 

конкурсе сочинений 

«Моя будущая 

профессия» Гречи нова 

Александра, 9г 

 



Участие учащихся в мероприятиях 
различных уровней. 

• Сидорова Е.М. 

• 19.  .2 21 участие в 

исследовании 

читательских интересов 

российских  кольников, 

организованном  В с ей 

 колой экономики 

совместно с  оссийской 

государственной 

библиотекой 9г 

 



• Никитина Н.Л. 

• -международный конкурс 

по русскому языку и 

литературе «Олимпис 

2020-осенняя сессия» - 3 

победителя (Двоянова 

В., Ни В., Лагутина Н. 6 

«А»). (ФОТО 

свидетельства). 

• - Всероссийская 

олимпиада «Умники 

России»- 1 участник 

Солоненко Наталья 11 

«А».  

 



Участие учащихся в мероприятиях 
различных уровней. 

• Никитина Н.Л. 

• муниципальный уровень 

–  участие в XVI 

Открытом детско-

юношеском конкурсе 

чтецов «И память книга 

оживит», посвященному 

Всемирному дню поэзии 

19.03.21 МБУК «ДК им. 

Ю. А. Гагарина» 

«Детский дом творчества 

«Родник» 2 участницы: 

Цыганкова Саша 6 А-1 

место, Гаева Валерия 

9В-2 место 



Участие учащихся в мероприятиях 
различных уровней. 

• Никитина Н.Л. 

• - международный уровень 

- участие в 

Международном конкурсе 

по русскому языку 

«Олимпис 2021- Весенняя 

сессия» (6 учащихся: 

Барботина Ольга, 

Маркевич Сергей, Ни 

Валерия, Пахомова Алёна, 

Резникова Дарья, 

Толстикова Анастасия, 6 

«А». (6 дипломов 

победителей) 

 



Участие учащихся в мероприятиях 
различных уровней. 

• Никитина Н.Л. 

• - региональный 

уровень – 

•  Фестиваль поэзии 

«Боковские чтения». 

•  09-17.04.2021. Детская 

библиотека МБУК «ЦБ 

им. В.В. Розанова». 1 

участник и финалист 

Муранов Андрей, 10 «Б» 



Участие учащихся в мероприятиях 
различных уровней. 

• Муранова Е.Н. 

• Никитина Н.Л. 

• - Всероссийская 
олимпиада «Умники 
России»  



Участие учащихся в мероприятиях 
различных уровней. 

• Муранова Е.Н. 

• Трефиленкова Н.Б. 

• -международная 

дистанционная 

олимпиада «Синий 

бегемот» 



Участие учащихся в мероприятиях 
различных уровней. 

• Никитина Н.Л. 

• Международная 

онлайн-олимпиада 

  «Фоксфорда», Сезон 

XV —  

Продвинутый уровень 

Валерия Ни-2 место 

 



Сотрудничество с библиотеками. 

• Никитина Н.Л. 

• Встреча с поэтом Л.В. 
Лукашиной в 
преддверии Дня 
поэзии в 
Клементьевской 
библиотеке  

• 18.03.21. 

 



Сотрудничество с библиотеками. 

• Муранова Е.Н. 

• Интеллектмост 

• Онлайн игры для 

молодежи 

• Клин-Сергиев Посад 

• МБУК «Клинская 

ЦБС», МБУК «ЦБ 

им.В.В.Розанова» 

 



Сотрудничество с библиотеками. 

• Сидорова Е.М. 

• 02.04.2021 библиотечн й 

урок «День птиц» 5г 

• 11.  .2 21 библиотечн й 

урок «Утро космической 

эр » 5г 

• 2 .  .2 21 библиотечн й 

урок «Сам е известн е 

архитектурн е 

достопримечательности 

 оссии» 5г 

 



Сотрудничество с библиотеками 

• Сидорова Е.М. 

• 19.03.2021 участие в 

исследовании 

читательских интересов 

российских школьников, 

организованном  Высшей 

школой экономики 

совместно с Российской 

государственной 

библиотекой 9г 

 



Сотрудничество с библиотеками. 

• Сидорова Е.М. 

• 25.09.2020 – 

библиотечный 

урок 5г  «О 

книгах».  

 

• 02.10. 2020 – 

библиотечн й  

   урок 5г «О 

библиотеках»  



Сотрудничество с библиотеками. 

• Сидорова Е.М. 

• 23.10.2020 -  

Клементьевская 

библиотека 

«Литературный квиз». 9г 

• 13.11.2020 

библиотечный урок 

«Друкарь земли русской» 

(о первопечатнике Иване 

Федорове) 5г 

• 14.01.2021 

библиотечный урок 

«История празднования 

Нового года» 5г 

 

 



Сотрудничество с библиотеками. 

• Сидорова Е.М. 

• 21.01.2021 

библиотечный урок 

«Книги, которые 

празднуют юбилеи в 

2021 году» 5г 

• 29. 1.2 21 библиотечн й 

урок «Блокадн й хлеб» 5г 

• 12. 2.2 21 библиотечн й 

урок «Об Агнии Барто - 

самой детской 

писательнице» 5г 

 

 



Сотрудничество с библиотеками. 

• Сидорова Е.М. 

• 19.02.2021 

библиотечный урок 

«Защитникам Родины 

посвящается» 5г 

• 05.03.2021 

библиотечный урок 

«Великие женщины 

России» 5г 

• 12.03.2021 

библиотечный урок 

«История праздника 

Масленицы» 5г 



Сотрудничество с «Театральным 
Ковчегом» 

• Сидорова Е.М. 

• 11.09.2020 -  

Театральный ковчег, 

посещение спектакля 

« Ромео и 

Джульетта». 9г 

• 04.10.2020 – 

Театральн й Ковчег, 

спектакль «Время 

 енщин», родители 9г. 

 



Публикации учителей. 

• Муранова Е.Н. 

• Сайт «Мультиурок» 

• 1. Анализ работы ШМО 

учителей русского языка 

и литературы за 2018-

2019 учебный год. 

• 2. Анализ работы ШМО 

учителей русского языка 

и литературы за 2019-

2020 учебный год. 

• 3. КТП по родной 

литературе (русской).10 

класс.17 часов. 



Публикации учителей. 
• Муранова Е.Н. 

• 4. КТП по литературе.10 

класс.85 часов. 

• 5. КТП по литературе.11 

класс.85 часов. 

• 6. КТП по родной 

литературе (русской).11 

класс.17 часов. 

• 7. Рабочая программа 

элективного курса по 

русскому языку 

«Сочинение -

рассуждение на основе 

прочитанного текста». 



Публикации учителей. 

• Муранова Е.Н. 

• ТВР24 Сергиев 

Посад 

• Программа 

 «По правде говоря» 

• Беседа о русском 

языке 

• https://www.youtube.c

om/watch?v=8wWPMc

IIukk&t=93s 

 

https://www.youtube.com/watch?v=8wWPMcIIukk&t=93s
https://www.youtube.com/watch?v=8wWPMcIIukk&t=93s
https://www.youtube.com/watch?v=8wWPMcIIukk&t=93s
https://www.youtube.com/watch?v=8wWPMcIIukk&t=93s


Результаты деятельности классного 

руководителя 

• Сидорова Е.М. 

•  01.09.2020 – День знаний 

• 02.09.2020 – Урок здоровья 

10.09.2020 –  одительское собрание 

«Организация участия 

обучающихся в  кольн х и 

муниципальн х мероприятиях 

2020-2 21 года. Вопрос  итоговой 

аттестации девятиклассников».  

 



Результаты деятельности классного 

руководителя 
• Сидорова Е.М. 
•  22.09.2020 -  в рамках проекта  

«Прикосновение к истории» 

СПМЗ интерактивная  программ 

«Соб тиям героической осад  

посвящается» . 9г  

• В течение сентября и октября 

участие ребят 9г класса в 

тестированиях проекта «Урок в 

будущее», психолого-

педагогическом тестировании, 

посещение коллед ей Сергиева 

Посада и района в рамках 

мероприятий проекта «Билет в 

будущее». 

 



Результаты деятельности классного 

руководителя 
Сидорова Е.М. 

21.01.2021 профориентационная 

работа: встреча с в пускником 

 язанского возду но-десантного 

училища  9г 

• 21. 1.2 21 участие в 

Президентских соревнованиях 9г 

• 27. 1.2 21 классн й час «125 

блокадн х грамм с огнем и кровью 

пополам». 9г 

• 27. 1.2 21 родительское собрание 

«Вопрос  проведения  устного 

экзамена по русскому яз ку в 9 

классе» 

• 28. 1.2 21 классн й час «Вопрос  

гигиен » 9г 

 



Результаты деятельности классного 

руководителя 

Сидорова Е.М. 

• 16.02.2021 классн й час 

«Правила подачи 

электронного заявления на 

ОГЭ» 9г 

• 2 . 2.2 21 интерактивн й 

классн й час «Герои Есть» 

9г 

• 12.  .2 21 сбор макулатур  

в помощь Веронике 9г 

 



Результаты деятельности классного 

руководителя 

• Сидорова Е.М. 

•  11.  .2 21 классн й час 

«К звездам!» 9г 

• 15.  .2 21 посещение 

краеведческого музея  

     к юбилею  

     Дня космонавтики 9г 

• 26.04.2021-30.04.2021 

уроки-конкурс   чтения 

наизусть «Нам дороги эти 

позаб ть нельзя» 

5г,7г,8б,9г 

 



Результаты деятельности классного 

руководителя 

• Сидорова Е.М.  

• 21. 5.2 21 Итогов й 

классн й час в 9г классе 

• 22. 5.2 21 участие в 

подготовке и проведении 

праздника «Последний 

звонок» в 9 классах 

• 12.06.2021, 16.06.2021 

участие в подготовке и 

проведении праздника 

«В пускной 2 21» в 9 

классах 

 



Результаты деятельности классного 

руководителя 
Никитина Н.Л. 
•  1. Торжественная линейка 1 

сентября. Классный час 

«Экология-это всё, то нас 

окружает». 01.09.20. 

• 2. Классный час «Урок 

здоровья». 04.09.20. 

• 3. Урок «Помнить-значит 

знать», посвященный 75-

летию Победы. 11.09.20. 

• 4. Классный час «О вреде 

курения». 25.09.20. 

• 5. Классный час  

 «Проблема выбора». 16.10.20. 



Результаты деятельности классного 

руководителя 

Никитина Н.Л. 

•  6. Итоговый классный час. 

30.10.20. 

• 8. Организация участия 9В в 

социально-психологическом 

тестировании и тестировании 

«Экологическая культура», 

«Урок Цифры», «Финансовая 

грамотность», 

профтестировании «Билет в 

будущее» и др. 

• 9. Классный час «Как 

подготовиться к ОГЭ». 

13.11.20.                                                                                                              

 

 

 



Результаты деятельности классного 

руководителя 

Никитина Н.Л. 
  10.Классный час 

«Профилактика коронавируса и 

ОРВИ». 20.11.20. 

• 11. Всероссийский урок в День 

Неизвестного солдата. 

03.12.20.                                                                      

12. Классный час «Выбор 

профессии». 11.12.20.                                                                                                       

13. Классный час «Поведение 

в конфликтных ситуациях». 

18.12.20.                                                                                                                                                      

14. Вебинары в рамках 

проекта по профориентации 

«Карта талантов 

Подмосковья».21-25.12.2020.                                                                                                                                                                                             

 



Результаты деятельности классного 

руководителя 

Никитина Н.Л. 
• 15.Классный час «Позаботься 

о своём здоровье». 22.01.21. 

• 16. Классный час «Как 

подготовиться к сдаче ОГЭ». 

29.01.21. 

• 17. Урок мужества и подвига 

«Герои есть», посвященный 

Дню Защитника Отечества. 

19.02.21. 

• 18. Участие в Президентских 

соревнованиях команды 9В 

(грамота за 1 место). МБОУ 

СОШ№14. 23.02.21. 

 



Результаты деятельности классного 

руководителя 

Никитина Н.Л. 

•  19. Организация участия 9В в 

«Уроке Цифры» по теме 

«Приватность в цифровом 

мире». 08-22.02.21 

• (Прилагаются) 

• 20. Классный час 

«Профориентация. День 

открытых дверей в Сергиево-

Посадских колледжах и 

техникумах». 12.03.21. 

• 21. Сбор макулатуры для 

лечения Вероники 

Сафонововой. Март 2021. 

 

 



Результаты деятельности классного 

руководителя 

Никитина Н.Л. 

 
•  22. Классный час «Он сказал: 

«Поехали!» 09.04.21. 

• 23. Виртуальный тур по научно-

исследовательскому 

испытательному центру 

подготовки космонавтов имени 

Ю.А.Гагарина. 12.04.21. 

• 24. Посещение экспозиции 

Сергиево-Посадского 

государственного историко-

художественного музея-

заповедника. 15.04.21. 

 



Результаты деятельности классного 

руководителя Никитина Н.Л. 
• 25.Классный час 

организационный. 

16.04.21. 

• 26. Участие в Дне открытых 

дверей в Сергиево-

Посадских колледжах и 

техникумах». Апрель 2021. 

• 27. Урок мужества и 

подвига «Помним. 

Гордимся…», 

посвященный 9 Мая. 

12.05.21. 

• 28. Классный час 

«Психологическая 

подготовка к сдаче 

ОГЭ». 14.05.21. 

 

 



Результаты деятельности классного 

руководителя 

Никитина Н.Л.  

 

• 29. Итоговый классный 

час. Инструктаж по ТБ. 

21.05.21. 

• 30. Последний звонок. 

22.05.21. 

• 31.Выпускной. МБОУ 

СОШ№14. КПЦ 

«Дубрава».16.06.2021. 

 



Результаты деятельности классного 

руководителя 

• Муранова Е.Н. 

• 01.09.2020 

• Подготовка и 

проведение 

торжественной 

линейки 

• (11 «Б») 



Результаты деятельности классного 

руководителя 

• Муранова Е.Н. 

• 05.10.2020 

• Экскурсия «Читая 

Куприна» («Интересный 

Посад пешком») 



Результаты деятельности классного 

руководителя 

• Муранова Е.Н. 

• 26.09.2020 

• «Живу спортом!» 

• Сдача норм ГТО. 

• 14.05.2020 

 

• Встреча 6 «Г» с 

волонтерами 

Сергиева Посада 



Результаты деятельности классного 

руководителя 

• Муранова Е.Н. 

• 17 апреля 2021 года 

выборы в новый 

созыв Молодежного 

Парламента . 

• Кандидаты: 

• Кезбер Николь  

• Колесова Екатерина 

https://vk.com/club120927291
https://vk.com/club120927291


Результаты деятельности классного 

руководителя 

• Муранова Е.Н. 

 

• 24.12.2020 

• Празднование 

Нового года (11 «Б») 

• Новогодняя сказка  

• (6 «Г», 7 «Б») 



Результаты деятельности классного 

руководителя 

• Муранова Е.Н. 
• 22.05.2021 

• ПОСЛЕДНИЙ ЗВОНОК 

• 26.06.2021 

• ВЫПУСКНОЙ 



  екомендации: 

1. В 2021 – 2022 учебном году учителям русского яз ка систематизировать работу по 

подготовке учащихся к экзаменам. 

2. Отсле ивать работу по накоплению и обобщению передового оп та и сбору баз  

данн х в электронном варианте и на цифров х носителях. 

3. В работе ШМО русского яз ка и литератур  по пов  ению мастерства обратить 

внимание на следующие умения: технологию подготовки урока и его самоанализ, 

самоконтроль своей деятельности, применение нов х технологий и их элементов. 

4. Спланировать цикл откр т х уроков на ШМО русского яз ка и литератур  с 

обязательн м обсу дением проблемной тем , над которой работает учитель, и 

тщательно продумать организацию взаимопосещения уроков. 

5. Организовать рейтингов й опрос учащихся об уровне проведения мероприятий. 

6. Совер енствовать оснащение кабинетов. 

 

 



Руководитель ШМО учителей  
русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 14 

 •  
      

•  Муранова 
Елена Николаевна 

 

 

 

 

 

•  Сайт МБОУ СОШ № 14  
• http://school14.spnet.ru/documents/statutory/schmo_rus_lit/ 

 

 

 

 

• 2020-2021 

   учебный год 
•  

                                                     2020-2021 учебный год 

 

 

 

http://school14.spnet.ru/documents/statutory/schmo_rus_lit/

